
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 112 del 07-08-2013 

OGGETTO:
APPROVAZIONE  PROGRAMMA  ESTIVO  «IN  SALA»  ANNO  2013.  

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Agosto alle ore 13:00 con la continuazione,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente
3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente
4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente
7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente
8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale DR.GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO 

= che l'Amministrazione comunale e le Associazioni culturali  cittadine organizzano annualmente, per fini
promozionali,  socio-culturali  e  turistici,  rassegne  di  attività  spettacolari,  pubbliche  e  gratuite,  tutte
riconducibili alla programmazione culturale di cui alla L.R. n.24/1984;

=  che  le  manifestazioni  estive  sono  concepite,  per  un  verso,  per  fornire  un’occasione  di  concreto
arricchimento culturale ai concittadini e, dall'altro, per rendere più accogliente la permanenza di quelli che,
risiedendo altrove per ragioni di lavoro, fanno temporaneo ritorno nella cittadina nativa, per trascorrervi il
periodo estivo;

= che le manifestazioni oggetto del presente provvedimento sono organizzate dal Comune di Sala Consilina
secondo il calendario all’uopo predisposto, nel rispetto del progetto denominato In Sala 2013. Rassegne di
Espressioni Artistiche e Culturali Salesi, giunto quest’anno alla quinta edizione;

= che il programma sopra indicato si compone di vari spettacoli, ricadenti nei settori cinematografico, teatrale
e musicale, tutti progettati per essere realizzati nel mese di agosto presso il Polo Culturale Cappuccini, in
località Quartiere di Sala Consilina, nell’area esterna del complesso monastico, per una spesa complessiva
di € 19.000,00;

CONSTATATO  che  l’Amministrazione  Comunale,  nel  rispetto  degli  obiettivi  fissati  in  sede  di
programmazione  degli  interventi,  ha  acquisito  e  valutato  le  varie  manifestazioni  d’interesse-proposte
pervenute a questo Ente con il fine di promuovere nel corrente periodo estivo l’immagine di una città attenta
alla qualità della vita, alla fruizione delle sue risorse e all’accoglienza turistica;

= che il programma di cui sopra è scaturito dalla valutazione di proposte di spettacoli trasmesse a questo
Ente da Associazioni Culturali locali e da organizzazioni operanti in ambito artistico-culturale e dall’analisi di
interventi materiali ed immateriali richieste dall’Amministrazione Comunale a ditte locali di fiducia ai fini della
preparazione degli eventi e della sistemazione dell’area esterna del Polo Culturale Cappuccini;

= che,  per  procedere  all’acquisto  degli  spettacoli  e  degli  interventi  correlati,  sono  ricorse  le condizioni
previste dalla vigente normativa in materia contrattuale, trattandosi di prestazioni d’opera basate sull’intuitus
personae e su  rapporti  di  esclusiva tra i  singoli  artisti/gruppi  e  le organizzazioni  proponenti  e  tra  ditte
fiduciarie e questa Amministrazione;

=  che  quanto  riportato  nel  programma  che  qui  interessa  attiene  prevalentemente  a  prestazioni
artistico/professionali, i cui costi risultano essere congrui a quelli correnti di mercato, come da valutazioni
tecniche oggettive; 

TENUTO CONTO che, oltre le spese per l’acquisto degli spettacoli e per il noleggio delle strutture e dei
servizi correlati, occorre farsi carico anche delle spese per i diritti d’autore, dove previsti, per la stampa di
manifesti, locandine e brochure, per gli interventi promozionali e pubblicitari, per varie altre azioni necessarie
ai fini dell’organizzazione e la gestione degli eventi sopra richiamati; 



DATO ATTO  che la spesa complessiva del programma estivo  In Sala 2013. Rassegne di Espressioni
Artistiche e Culturali Salesi, risulta essere, come da piano economico allegato, pari ad € 19.000,00, la
quale sarà coperta con fondi comunali, per € 5.000,00, in quanto iscritti nel redigendo Bilancio di previsione
anno 2013, e la restante parte con un contributo della società Gas Natural Distribuzione Italia S.p.A. di
Acquaviva delle Fonti (Bari), richiesto il  22.7.2013 con nota prot.n.11229/2013, e  con i fondi del Piano
Sociale di Zona, Ambito S10, che ha assegnato al Comune di Sala Consilina la somma complessiva di €
10.539,59  per  Servizi  Temporanei  e  Territoriali  (attività  creative,  sociali  e  culturali),  area  infanzia  e
adolescenza (codice B16 – I  annualità del  Piano Sociale di  Zona triennale in applicazione del  II Piano
Sociale Regionale 2013-2015 – Ambito S10, ex S4),  giusta comunicazione del  Responsabile del  Piano
Sociale di Zona, prot. n.1230 del 09.07.2013 (atti/prot.n.10090 del 10.07.2013);

PRESO ATTO  della  natura culturale e pubblica dell’intervento e della necessità  di  incentivare la libera
iniziativa dell’associazionismo locale, anche in ragione degli accordi di collaborazione a cui questo Ente e le
associazioni  culturali  cittadine pervengono annualmente,  per  la cui  ragione l’Amministrazione comunale
ritiene opportuno promuovere l’iniziativa in parola; 

CONSIDERATO che per l’anno 2013 è differito al 30 settembre 2013 il termine, precedentemente fissato al
30 giugno 2013 dal comma 381 dell’art.1 della Legge 24.12.2012, n.228, per l’approvazione del Bilancio di
previsione degli enti locali di cui all’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
giusta Legge n.64 del 6.6.2013, di conversione del Decreto Legge n.35 dell’8 aprile 2013;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°,
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale (art.1, comma 2);

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito, per i motivi di opportunità già indicati in premessa;

CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni manifestate in narrativa – in
ogni  sua  parte  e ad  ogni  effetto di  legge,  le iniziative così  come dettagliatamente riportate nel
programma dal titolo  In Sala 2013. Rassegne di Espressioni Artistiche e Culturali Salesi, che
sottoforma di  allegato è parte  integrante e sostanziale  del  presente provvedimento,  predisposto
dall’Amministrazione comunale,  per  complessive 8 serate,  tutte progettate per  essere realizzate
presso il Polo Culturale Cappuccini, in località Quartiere di  Sala Consilina, nel  corrente mese di
agosto;



2. di dare atto: 

• che  trattasi  di  un  servizio  pubblico  di  valorizzazione  del  territorio,  benché  di  natura  culturale,
rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010,
convertito in Legge n.122/2010;

• che, per l’anno 2013, è differito al 30 settembre 2013 il  termine,  precedentemente fissato al 30
giugno  2013  dal  comma 381  dell’art.1  della  Legge  24.12.2012,  n.228,  per  l’approvazione  del
Bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, giusta Legge n.64 del 6.6.2013, di conversione del Decreto Legge n.35 dell’8 aprile
2013;

• che in ragione di tale differimento è consentito operare in regime di gestione provvisoria;

3. di  dare atto,  altresì,  che  la  spesa  complessiva per  la  realizzazione  del  programma,  pari  ad  €
19.000,00, riscontrabile  dal  piano  economico  riportato  nello  stesso,  sarà  coperta  con  fondi
comunali, per €  5.000,00,  in quanto iscritti  nel redigendo Bilancio di  previsione anno 2013, e la
restante parte con un contributo della società Gas Natural Distribuzione Italia S.p.A. di Acquaviva
delle Fonti (Bari), richiesto il 22.7.2013 con nota prot.n.11229/2013, e con i fondi del Piano Sociale
di Zona, Ambito S10, che ha assegnato al Comune di Sala Consilina la somma complessiva di €
10.539,59 per Servizi Temporanei e Territoriali (attività creative, sociali e culturali), area infanzia e
adolescenza (codice B16 – I annualità del Piano Sociale di Zona triennale in applicazione del II
Piano Sociale Regionale 2013-2015 – Ambito S10, ex S4), giusta comunicazione del Responsabile
del Piano Sociale di Zona, prot. n.1230 del 09.07.2013 (atti/prot.n.10090 del 10.07.2013);

4. di dare atto che la realizzazione di quanto programmato sarà subordinata alla effettiva disponibilità
finanziaria della società Gas Natural Distribuzione Italia S.p.A. di Acquaviva delle Fonti (Bari) e del
Piano Sociale di Zona S10, e comunque non oltre il limite del  fondo comunale assegnato per le
manifestazioni estive oggetto del presente provvedimento; 

5. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della
realizzazione delle iniziative culturali compresi nel citato programma estivo.

PARERI: 

Si  esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e contabile del  presente atto,  per
quanto di competenza, nei limiti dei fondi comunali sopra indicati, a carico del redigendo bilancio
di previsione 2013, e delle contribuzioni che proverranno da altri soggetti per la realizzazione del
programma.

Li, 7/8/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

e dell’Area Finanze

F.TO Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTE le proprie competenze in materia;



CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  infine,  il  presente atto  deliberativo -  con successiva ed unanime votazione palese -
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000,
onde consentire nei tempi previsti l’avvio del programma che qui interessa. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni
consecutivi.

Li  5/9/2013
Il Segretario Comunale

F.TO  GELORMINI DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li  5/9/2013__________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-08-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


